Дело № 1-241/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 октября 2017 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Мышалова Д.В., 

при секретаре Кураевой А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Ревуновой О.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Раковой А.Р., представившей удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 

<

дата>, выданный 

<

данные изъяты>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при следующим обстоятельствах.

ФИО1, не позднее 

<

дата>., зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, имея навыки пользования различными интернет-мессенджерами, ознакомившись в сети Интернет с размещенной информацией о порядке и правилах сбыта наркотических средств, в том числе бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, с использованием электронных и иных телекоммуникационных сетей, включая сеть Интернет, а также с информацией о контактах сбытчиков наркотических средств, о безопасном и надежном способе сбыта наркотических средств и необходимых мерах конспирации, решил, незаконно приобретать наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств через систему тайников (закладок), с использованием сети Интернет, неограниченному кругу лиц, осознавая, что за свою преступную деятельность и за свои действия он может быть привлечен к уголовной ответственности.

В целях осуществления преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, зарегистрировался в интернет мессенджере 

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> осуществлял поиск потенциальных покупателей наркотических средств, размещая рекламные сообщения путем нанесения надписей на стенах жилых домов, отдельных строений, помещений подъездов, приобретал партии наркотических средств, которые в целях последующего сбыта незаконно хранил при себе, в ходе чего производил их фасовку на более мелкие партии и разовые дозы, которые упаковывал в фольгированную бумагу. Фольгированные свертки с гриппер-пакетами со сбываемыми наркотиками размещал в различных скрытых местах, подходящих для достаточно продолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ, но исключающих случайное обнаружение неосведомленными лицами. После размещения свертка с наркотическим средством в выбранном таким образом тайнике- «закладке», фотографировал его местонахождение, затем наносил на данное фотоизображение краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайника-«закладки» и отмечал на сделанной фотографии его местонахождение, после чего, подготовленную таким образом графическую инструкцию по обнаружению места нахождения наркотика ФИО1 пересылал посредством информационно-телекоммуникационных сетей, включая «Интернет», потребителям наркотических средств. ФИО1, приискав приобретателя наркотических средств и получив оплату денежными средствами, посредством используемого в платежном «Интернет» сервисе «QIWI» «QIWI»-кошелька 

<

номер>, сообщал в интернет мессенджере 

<

данные изъяты> где был зарегистрирован под ником 

<

данные изъяты> приобретателю местонахождение тайника-«закладки» с заранее сокрытым в нем наркотическим средством, также пересылая, с соблюдением конспирации, вышеуказанную фотографию с изображением местонахождения тайника-«закладки» с наркотиком.

Конкретная преступная деятельность ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> выразилась в следующем: 

Так, 

<

дата> в период времени с 21 часа 04 минуты до 22 часов 38 минут, ФИО1, в целях реализации преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Пензы, на интернет сайте 

<

данные изъяты> договорился с неустановленным следствием лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Пензы, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, об условиях незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере под сленговыми названиями «скорость», «спайс-тв». В ходе переписки неустановленное следствием лицо сообщило ФИО1 неустановленный следствием номер QIWI-кошелька для оплаты стоимости незаконно приобретаемого наркотического средства и номер заказа с присвоенным комментарием для идентификации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, ФИО1 через электронную платежную систему «QIWI» перечислил на указанный неустановленный следствием номер QIWI-кошелька денежные средства в сумме 5300 рублей, в счет оплаты незаконно приобретаемых наркотических средств, после чего в сети «Интернет» на интернет сайте 

<

данные изъяты> получил информацию о местонахождении тайников (закладок) с незаконно приобретаемыми наркотическими средствами в крупном размере, а именно: 

<

адрес> в 10-ти метрах от входа у основания бетонной плиты; 

<

адрес>, в 70-ти метрах от дома у основания бетонного забора, под рисунком, выполненным красящим веществом черного цвета.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, с целью последующего незаконного сбыта, ФИО1, 

<

дата> примерно в 22 часа 50 минут, прибыл к бетонному ограждению, расположенному в 70-ти метрах от 

<

адрес>, где незаконно приобрел, взяв у основания бетонного забора, гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР), общей массой не менее 0,794 гр., в значительном размере, и гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-018), метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат, (MDMB(N)-CHM), общей массой не менее 0,891 гр., в крупном размере.

После чего, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной партии наркотических средств, в крупном размере, 

<

дата>., в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, разделив приобретенную партию наркотических средств, разложил полученные партии в оборудованные им тайники (закладки), по адресам:

- в 20-ти метрах от 

<

адрес> на противоположной стороне моста под 3 доской слева, поместил, находящееся в гриппер-пакете, обернутом в фольгированную бумагу светло-серого цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,239 гр., в значительном размере;

- у основания стены деревянного строения, расположенного напротив 

<

адрес>, поместил, находящееся в гриппер-пакете, обернутом в фольгированную бумагу светло-серого цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,270 гр., в значительном размере;

- на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, где растут два дерева, у основания дерева слева, поместил, находящееся в гриппер-пакете, обернутом в фольгированную бумагу светло-серого цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (РVР), массой не менее 0,285 гр., в значительном размере;

- на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, возле ограждения у основания бетонной плиты, поместил, находящееся в гриппер-пакете, обернутом в фольгированную бумагу светло-серого цвета вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-018) - метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат, (MDMB(N)-CHM), массой не менее 0,891 грамм, в крупном размере.

Оставшуюся «закладку» с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-018), - метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат, (MDMB(N)-CHM), массой не менее 3,271 грамм, в крупном размере, находящуюся в тайнике, оборудованном у основания бетонной плиты расположенной в 10-ти метрах от входа на территорию 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта. 

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных партий веществ, содержащих в своем составе производное наркотических средств в крупном размере, ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, так как:

- 

<

дата>., в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности около 

<

адрес>, у основания бетонной плиты, сотрудниками полиции обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете, обернутом в фольгированную бумагу светло-серого цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-018), включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 - метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат, (MDMB(N)-CHM), массой 0,891 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере.

- 

<

дата> в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, в 20-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, на противоположной стороне моста под 3-ей доской слева, сотрудниками полиции обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете, обернутом в фольгированную бумагу светло-серого цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договорами Российской Федерации (Список №1 Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,239 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере.

- 

<

дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонной плиты, сотрудниками полиции обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете, обернутом в изоляционную ленту синего цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-018), включенного в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 - метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат, (MDMB(N)-CHM), массой 3,271 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в крупном размере.

<

дата> в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности напротив 

<

адрес>, у основания стены деревянного строения, сотрудниками полиции обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете, обернутом в фольгированную бумагу светло-серого цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,270 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере.

-

<

дата> в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности около 

<

адрес>, у основания ствола растущего в указанном месте дерева, сотрудниками полиции обнаружено и изъято находящееся в гриппер-пакете, обернутом в фольгированную бумагу светло-серого цвета, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон (РVР), массой 0,285 гр., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и показал, что испытывая материальные затруднения, примерно в 

<

дата> решил создать интернет-магазин, с целью продажи наркотических средств. Порядок и механизм действий узнал в сети Интернет. С этой целью, в период времени после 

<

дата>, он в интернет программе 

<

данные изъяты> зарегистрировал профиль под «ником» 

<

данные изъяты> Взял для образца прайс-лист на наркотики в другом интернет-магазине, переписал его под свои возможности и разместил на «стене». В качестве рекламы сделал несколько надписей маркером на стенах домов и в подъездах в разных районах города. Через некоторое время ему стали поступать заказы от приобретателей. В сеть Интернет с целью незаконного оборота наркотиков, выходил используя свой сотовый телефон 

<

данные изъяты> Сразу планировал приобретать наркотики и сбывать их бесконтактным способом, путем «закладок». Покупал наркотик на сайте 

<

данные изъяты> потом делил их на несколько более мелких закладок меньшим весом, которые размещал в другие тайники и продавал с выгодой, накручивая по 200-300 рублей на каждую «закладку». Иногда даже не забирая «закладку» из «тайника», просто накручивал цену и продавал ее же, по более высокой цене. Приобретатели, с которыми он переписывался в программе 

<

данные изъяты> перечисляли ему деньги за наркотики через систему QIWI-кошельков, он их переводил на имеющиеся у него банковские карты, и банковские карты своей девушки К.К.К., которой было известно о его незаконной деятельности. 

<

дата> он в очередной раз приобрел наркотики «спайс-тв» и «скорость» через «закладку» по адресу: 

<

адрес>. Купленные наркотики он сразу же разделил и разложил полученные розничные партии по следующим адресам: 

- примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, где имеется мостик, на противоположной от дома стороне, под 3-ей доской слева, заложил наркотическое средство «скорость».

- на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, где растут два дерева, у основания левого дерева, заложил также партию наркотического средства «скорость».

- у основания стены деревянного строения, расположенного напротив 

<

адрес>, также заложил оставшуюся партию наркотического средства «скорость».

- на участке местности около 

<

адрес>, около ограждения, у основания бетонной плиты, заложил не разделенную партию наркотического средство «спайс-тв».

Примерно в то же время, он на том же сайте приобрел наркотическое средство «спайс», которое планировал перепродать в последующем за большую сумму. Адрес закладки: 

<

адрес> в 10-ти метрах от входа, у основания бетонной плиты, - он записал в телефоне в «черновик». 

<

дата> он был задержан сотрудниками полиции. Он сразу признал все обстоятельства своей причастности к незаконному обороту наркотиков, рассказал о местах «закладок». У него в автомашине позже, в ходе осмотра был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>, а также пластиковая карта 

<

данные изъяты> с держателем для сим-карты, на которую был зарегистрирован один из киви-кошельков. В квартире по месту его проживания были обнаружены и изъяты электронные весы серебристого цвета, которые он изначально пытался использовать при разделении купленных доз на более мелкие. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается кроме его признательных показаний в судебном заседании, также иными исследованными судом доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и содержащимися в материалах уголовного дела, показаниями свидетелей.

Так, свидетель К.К.К. суду показала, что с ФИО1 проживает в гражданском браке с сентября 2016 года. Примерно в 

<

дата> ФИО1 рассказал ей, что решил заработать денег, открыв интернет магазин по распространению наркотических средств. Планировал приобретать наркотики в интернет-магазине, делить их на более мелкие партии и продавать бесконтактным способом через закладки, при этом зарабатывая на разнице в цене по 200-300 рублей за одну закладку. С этой целью он давал рекламу – писал на стенах в подъездах адреса контакта. Наркотик ФИО1 приобретал в интернет магазине 

<

данные изъяты> Сбывал с использованием сети интернет, через программу 

<

данные изъяты>, где зарегистрировал интернет-магазин под ником 

<

данные изъяты> Она только видела, как он это делает. Денежные средства за наркотики от потребителей он переводил на счета в платежной системе QIWI Wallet. На данные счета денежные средства поступали только от продажи наркотиков. С данных счетов, ФИО1 переводил деньги на свои банковские карты, и на ее банковские карты. Несколько раз она видела как ФИО1 фасовал наркотики в автомашине, забрав из «тайника» приобретенный наркотик. Также по его просьбе записывала в блокнот адреса сделанных «закладок».

<

дата> в вечернее время они находились в районе 

<

адрес> ФИО1 сказал, что он приобрел наркотическое средство, необходимо съездить за «закладкой». Они приехали к дому 

<

номер> по 

<

адрес>, где вышли из машины, прошли через мостик, дошли до бетонного ограждения. ФИО1 остановился около ограждения, на котором был нанесен рисунок. У основания ограждения ФИО1 поднял сверток. Когда пошли назад к автомашине, ФИО1 остановился возле мостика, расфасовал наркотики, одну из полученных партий положил под доску мостика. Места других закладок она детально не видела. При этом они вместе ездили на 

<

адрес>, останавливались возле дома 

<

номер>, где ФИО1 выходил из машины. Потом ездили на 

<

адрес>, где у 

<

адрес> ФИО1 через окно бросил сверток с наркотиком к основанию бетонной плиты, и они поехали домой. 

<

дата> она была задержана сотрудниками полиции, в ходе досмотра у нее были обнаружены и изъяты блокнот с адресами и аккаунтами, банковские карты, держатели под сим-карты, сим карты. 

Из показаний свидетеля П.В.П. в судебном заседании следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В 

<

дата> в УНК УМВД России по Пензенской области поступила оперативная информация, о том, что неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств под сленговыми низаниями «скорость» и «спайс» бесконтактным способом на территории г.Пенза, с использованием интернет-приложения 

<

данные изъяты> где использует ник-нейм 

<

данные изъяты> В ходе проведения комплекса оперативно- розыскных мероприятий было установлено, что преступную деятельность по незаконному обороту наркотических средств с использованием ник-нейма 

<

данные изъяты> в интернет-приложении 

<

данные изъяты> осуществляют: ФИО1 и К.К.К. Было принято решение о задержании указанных лиц. После задержания они были доставлены в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, досмотрены, в ходе чего были изъяты у К.К.К. банковские карты, пластиковая карта сотового оператора, блокнот с рукописным текстом, а в автомашине ФИО1 – 

<

данные изъяты>, изъят сотовый телефона марки 

<

данные изъяты> Также в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы. 

В ходе проведения оперативно розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 и К.К.К. сделали закладки по адресам: на 

<

адрес>, где «закладки» были обнаружены и изъяты. Так же было установлено, что ФИО1 незаконно хранил в целях последующего незаконного сбыта «закладку» с наркотиком, находящуюся в тайнике, оборудованном на территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данная «закладка» также была изъята. ФИО1 свою причастность к незаконному обороту наркотических средств не отрицал, вину сразу признал.

Согласно показаний в суде свидетеля Л.Д.С., во второй половине июня, возможно 

<

дата>, примерно в 18 часов 30 минут, он вместе со своим знакомым В.Е.А. находились в гараже, который расположен недалеко от 

<

адрес> В это время к ним подошел сотрудник полиции в штатском, представился, попросил поучаствовать в качестве понятых при осмотре участка местности. Они согласились, вслед за сотрудником полиции проследовали к пешеходному мосту расположенному напротив 

<

адрес>. Перед началом осмотра им были разъяснены права и обязанности, в ходе осмотра под доской мостка был обнаружен сверток из фольги, внутри находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Сверток с гриппер-пакетом с веществом были упакованы, опечатаны. После этого сотрудником полиции был составлен протокол осмотра участка местности, с которым он и В.Е.А. ознакомились и расписались. 

Свидетель В.Е.А., являвшийся вторым понятым при обнаружении и изъятии вышеуказанной партии наркотического средства, дал в ходе допроса в судебном заседании показания аналогичные показаниям Л.Д.С. относительно обстоятельств изъятия «закладки» с веществом. 

Свидетель Т.Е.С. суду показала, что 

<

дата>, около 15 часов, она вместе со своей знакомой Ш.М.В. была приглашена сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятых при осмотре автомашины припаркованной у 

<

адрес> и осмотре квартиры находящейся по адресу: 

<

адрес>. При осмотре присутствовал владелец автомашины, который представился ФИО1 Перед осмотром им были разъяснены права и обязанности понятых. При осмотре автомашины марки 

<

данные изъяты> в салоне были обнаружены и изъяты пластиковая карта – держатель сим-карты, сотовый телефон, в корпусе серого цвета. После этого сотрудником полиции был составлен протокол, с которым она и Ш.М.В. ознакомились и поставили свои подписи. После этого она, Ш.М.В., сотрудники полиции и ФИО1 проследовали в 

<

адрес>. Им вновь зачитали права и обязанности, в ходе осмотра квартиры сотрудником полиции были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета. По результатам составлен протокол осмотра квартиры, с которым они ознакомились, и расписались. 

Кроме того, 

<

дата>, они с Ш.М.В. были приглашены принять участие в качестве понятых при осмотре участка местности, расположенного на территории 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. Перед началом следственного действия им были разъяснены права и обязанности. В ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> слева от тропинки на краю кладбища, под бетонной плитой лежал сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета. Данный сверток был изъят и упакован в конверт, опечатан, снабжен пояснительной надписью, где все они расписались. После составления протокола осмотра места происшествия они ознакомились с его содержанием и также расписались.

Свидетель Ш.М.В., участвовавшая в качестве понятой в осмотрах автомашины и жилища ФИО1, а также в осмотре участка местности в районе 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, дала суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Т.Е.С.

Свидетель С.Е.А. суду показал, что 

<

дата> около 18 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при осмотра места происшествия. Он согласился, проследовал на участок местности, расположенный за деревянным строением напротив 

<

адрес>. В осмотре участвовал второй понятой, ранее ему незнакомый. Им разъяснили права и обязанности. В ходе осмотра, у основания стены указанного деревянного строения с задней стороны, был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета. Внутри свертка находился полиэтиленовый пакет, в котором было вещество белого цвета. Сверток с веществом был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью и снабжен пояснительным текстом. На конверте они расписались. После этого сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором они, ознакомившись с его содержанием, также поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля О.А.А. на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он являлся вторым понятым при проведении осмотра участка местности, расположенного за деревянным строением напротив 

<

адрес>, в ходе которого был изъят сверток с веществом белого цвета. Показания полностью согласуются с показаниями свидетеля С.Е.А., допрошенного судом. (т.1 л.д. 204)

Свидетель Д.О.А. суду показал, что 

<

дата> около 16 часов, он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>. В осмотре также участвовал второй понятой, личность которого ему не знакома. Им перед началом осмотра разъяснили права и обязанности. Напротив 

<

адрес>, через дорогу росли два больших дерева. В траве у основания ствола дерева, которое стояло слева, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета. Внутри свертка находился полиэтиленовый пакет с веществом белого цвета. Сверток с находящимся в нем веществом был изъят сотрудниками полиции и упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью и снабжен пояснительным текстом. На данном бумажном конверте, они расписались. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и также расписались. 

Из показаний свидетеля С.А.Н. на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он являлся вторым понятым при проведении осмотра участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, в ходе которого в траве у ствола одного из двух деревьев был изъят сверток с веществом белого цвета. Показания полностью согласуются с показаниями свидетеля Д.О.А., допрошенного судом. (т.1 л.д. 205)

Из показаний свидетелей К.А.Б. и М.В.А. на следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 

<

дата> они находились на 

<

адрес> Примерно в 14 часов 00 минут по просьбе сотрудников полиции принимали участие в осмотре места происшествия, в качестве понятых. С сотрудником они подошли к территории частного 

<

адрес>. Перед началом следственного действия им были разъяснены права и обязанности. В ходе проведенного осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, в траве на земле они увидели сверток из фольги. После вскрытия свертка внутри него находилось пластичное темное вещество. После этого данный сверток был изъят и упакован в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительной надписью, там же расписались понятые. После составления протокола осмотра места происшествия с его содержанием их ознакомили, после чего они его собственноручно подписали. (т.1. л.д.193-194, 195-196) Показания аналогичны друг другу, полностью согласуются между собой.

Суд считает показания вышеперечисленных свидетелей достоверными и принимает за основу в приговоре, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела. 

Кроме вышеприведенных показаний подсудимого, свидетелей, вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается иными исследованными судом и оглашенными в соответствии с положениями ст.285 УПК РФ, доказательствами.

При проверке показаний ФИО1 на месте, проведенной с его участием 

<

дата>, оформленной протоколом (т.1 л.д.133-138), ФИО1 указал на участок местности в 70-ти метрах от 

<

адрес>, и пояснил, что: «

<

дата> он, находясь на данном участке местности, незаконно приобрел «закладку» с наркотическими средствами». Так же обвиняемый ФИО1 указал на мост расположенный в 20 метрах от 

<

адрес>, где он под 3-й доской расположил «закладку» наркотического средства с целью незаконного сбыта. Так же около 

<

адрес> ФИО1 указал на бетонную плиту, расположенную у ограждения, и пояснил, что: «

<

дата> он находился в этом месте и незаконно сбыл наркотическое средство».

При проверке показаний ФИО1 на месте, проведенной с его участием 

<

дата>, оформленной протоколом (т.1 л.д.162-166), ФИО1 указал на участок местности около деревянного строения, возле 

<

адрес>, при этом пояснил, что: «

<

дата> он, находясь на данном участке местности, незаконно сбыл через «закладку» наркотическое средство. Далее ФИО1 указал на участок местности расположенный напротив 

<

адрес>, у основания дерева при этом пояснил, что: «

<

дата> он, находясь на данном участке местности, незаконно сбыл через «закладку» наркотическое средство».

Согласно протокола проверки показаний на месте с участием К.К.К. от 

<

дата>, свидетель К.К.К. указала на участок местности в 70-ти метрах от 

<

адрес> при этом пояснила, что: «

<

дата> ФИО1, находясь на данном участке местности, незаконно приобрел «закладку» с наркотическими средствами». Далее К.К.К. указала на мост расположенный в 20-ти метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 под 3-й доской расположил «закладку» наркотического средства с целью незаконного сбыта. Так же около 

<

адрес> К.К.К. указала на бетонную плиту, расположенную у ограждения и пояснила, что: «

<

дата> ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство» (т.1 л.д.171-176).

Из протокола проверки показаний на месте с участием К.К.К. от 

<

дата>, следует, что свидетель К.К.К. указала на участок местности около деревянного строения, возле 

<

адрес> при этом пояснила, что: «

<

дата> ФИО1 находился около деревянного строения, что он там делал не знает», так же К.К.К. указала на участок местности расположенный напротив 

<

адрес>, у основания дерева, при этом пояснила, что: «

<

дата> ФИО1 находясь на данном участке местности, незаконно сбыл через «закладку» наркотическое средство» (т.1 л.д.177-180).

Согласно рапорта старшего оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе Н.В.В., в УМВД поступило сообщение об обнаружении сотрудниками ОКОН УМВД России по Пензенской области около моста у 

<

адрес> закладки с веществом, которое зарегистрировано в КУСП 

<

номер> от 

<

дата> ( т.1 л.д. 27). 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 00 минут, по адресу: 

<

адрес>, в 20-ти метрах от дома расположен мост, на противоположной стороне, под 3-ей доской слева, обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серого цвета в котором гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета ( т.1 л.д. 28-33).

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП №1 УМВД России по г. Пензе С.С.С., в УМВД поступило и зарегистрировано сообщение об обнаружении сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области закладки с веществом по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 77). 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата>., в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут, по адресу: 

<

адрес>, около ограждения на бетонном блоке, обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серого цвета, в котором находится гриппер-пакет с твердым веществом темного цвета (т.1 л.д. 78-81). 

Согласно рапорта старшего оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе Г.С.А., в УМВД поступило и зарегистрировано в КУСП 

<

номер> от 

<

дата>. сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружена закладка (т.1 л.д. 88). 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, по адресу: 

<

адрес>, около которого деревянное строение, у основания стены которого, обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серого цвета, в котором гриппер-пакет с веществом белого цвета (т.1 л.д.89-92).

Согласно рапорта старшего оперативного дежурного УМВД России по г.Пензе Г.С.А., в УМВД поступило и зарегистрированно в КУСП 

<

номер> от 

<

дата>. сообщение от сотрудника УНК УМВД России по Пензенской области о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружена закладка (т.1 л.д.98).

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, на против дома - дерево у основания которого, обнаружен и изъят сверток из фольгированной бумаги серого цвета, в котором находится гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета (т.1 л.д.99-102).

Согласно рапорта оперативного дежурного ОП №1 УМВД России по г.Пензе С.С.С., в УМВД поступило и зарегистрировано в КУСП 

<

номер> от 

<

дата> сообщение от сотрудника УНК УМВД России по Пензенской области, согласно которого, по адресу: 

<

адрес>, территория 

<

адрес>, обнаружена закладка (т.1 л.д.108). 

Из протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> следует, что 

<

дата> в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, на территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в 10 метрах от 

<

данные изъяты>, бетонная плита в «П»-образной формы, внутри плиты у стенки обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (т.1 л.д.109-112).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

дата> по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты электронные весы серебристого цвета, которые тот использовал при разделении приобретенных партий наркотических средств на более мелкие. (т.1 л.д.51-52).

Согласно протокола досмотра транспортного средства а/м 

<

данные изъяты>, р/з 

<

номер>, от 

<

дата> при осмотре автомашины были обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, пластиковая карта 

<

данные изъяты> с креплением для сим-карты с номером 

<

номер>, использованные ФИО1 при совершении преступления для связи с сбытчиками и приобретателями наркотических средств (т.1 л.д.44-45).

Из протокола личного досмотра физического лица К.К.К. от 

<

дата> следует, что у нее обнаружены и изъяты: блокнот с рукописными записями с адресами закладок и клиентами-потребителями наркотических средств; 2 банковские карты 

<

данные изъяты> использованные для обналичивания денежных средств, поступавших от приобретателей наркотических средств; пластиковая карта 

<

данные изъяты> с креплением для сим-карты, гриппер-пакет с двумя сим-картами, используемые ФИО1 при совершении преступления (т.1 л.д.53-56).

Из протокола осмотра предметов от 

<

дата> (т.2 л.д.34-83) следует, что, изъятые: в ходе осмотра жилища ФИО1 электронные весы, в ходе осмотра его автомашины - сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> пластиковая карта 

<

данные изъяты> с приспособлением для сим карты, а также в ходе досмотра К.К.К. банковские карты, пластиковая карта 

<

данные изъяты> гриппер пакет с двумя сим-картами, были осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> вещество, массой 0,239 гр., изъятое 

<

дата> возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.214-217),

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> вещество, массой 0,270 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.227-229)

Из заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> следует, что вещество, массой 0,285 гр., изъятое в ходе осмотра места происшествия 

<

дата> возле 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международным договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.239-241),

Из заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата> следует, что вещество, массой 3,271 гр., изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-18), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 - метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат, (MDMB(N)-CHM) (т.2 л.д.3-6),

Согласно заключения эксперта 

<

номер> от 

<

дата>., вещество, изъятое возле дома по адресу: 

<

адрес>, массой 0,891 гр., содержит в своем составе производное наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB(N)-18), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 - метил-3,3-диметил-2-[1-циклогексилметил-1Н-индазол-3- илкарбоксамидо] бутаноат, (MDMB(N)-CHM) (т.2 л.д.16-18)

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований.

Из протоколов осмотра предметов от 

<

дата> (т.1 л.д.219-222, л.д.231-234), от 

<

дата> (т.2 л.д. 8-11, л.д.20-23), от 

<

дата> (т.1 л.д.243-246), следует, что свертки, с находящимися внутри веществами, содержащими в своем составе наркотические средства, которые ФИО1 намеревался сбыть, осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и, с учетом требований ст. 252 УПК РФ, квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, и желал получать за свою незаконную деятельность денежное вознаграждение, что подтверждено в судебном заседании самим подсудимым, подробно показавшим об обстоятельствах совершения им преступления, а также показаниями свидетеля К.К.К., иными доказательствами, исследованными судом и признанными допустимыми.

О наличии квалифицирующего признака преступления «совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» в действиях подсудимого ФИО1, свидетельствуют обстоятельства совершения им преступления, а именно: приобретение им партий наркотических средств в крупном размере в целях последующего сбыта через интернет сайт 

<

данные изъяты> совершение действий, направленных на сбыт приобретенных наркотических средств, с использованием интернет мессенджера 

<

данные изъяты> где был зарегистрирован под ником 

<

данные изъяты> а также приобретение сим-карт для использования в качестве «QIWI»-кошелька в платежном «Интернет» сервисе «QIWI», для получения денежных средств от приобретателей при сбыте наркотических средств.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную, либо безвозмездную реализацию другому лицу. Она может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения, проведения закладки в обусловленном месте и т.п.

Если лицо, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Преступление, совершенное ФИО1 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, которые подсудимый незаконно приобрел и намеревался сбыть неустановленному кругу потребителей, помещенные им в тайники-«закладки», были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при осмотрах места происшествия после его задержания.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств именно в крупном размере нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбосамидо) бутановой кислоты и метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и их производных превышающий 0,25 грамм и не превышающий 500 грамм является крупным.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, в настоящее время совершил покушение на особо тяжкое преступление, работает без оформления трудовых отношений по ТК РФ, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т.2 л.д. 129), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 125,127).

Преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных признательных показаний об обстоятельствах своей незаконной деятельности на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного преступления, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте.

Согласно положений ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств совершение преступления впервые, признание вины, искреннее раскаяние, молодой возраст, состояние здоровья (наличие ряда заболеваний).

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, установленных ст.63 УК РФ, по делу не имеется, в связи с чем, наказание ФИО1 полежит назначению с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую, с применением ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая тяжесть содеянного подсудимым, характер его преступных действий, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. С учетом личности подсудимого, его имущественного положения, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительных наказаний – штрафа, а также «занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью», поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью ФИО1 

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку в данном случае, это не обеспечит достижения целей уголовного наказания.

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что совпадает с низшим пределом санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ, оснований же для применения ст. 64 УК РФ – назначение иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - изменить на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале суда и сохранять избранную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13 октября 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

Пакеты и свертки с наркотическими веществами, массой 0,239 гр., 0,881 гр., 3,261 гр., 0,275 гр., 0,260 гр., переданные в камеру хранения наркотических средств УМВД России по г. Пенза,- хранить до принятия решения по уголовным делам, возбужденным по факту сбыта данных наркотических средств неустановленным лицом ФИО1

Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> imai 

<

номер> с сим-картой 

<

данные изъяты>» 

<

номер>; электронные весы,- хранящиеся при уголовном деле, подлежат конфискации в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ.

Пластиковую карту 

<

данные изъяты> с приспособлением для сим карты с номером 

<

номер>; банковскую карту 

<

данные изъяты> 

<

номер>; банковскую карту 

<

данные изъяты> 

<

номер> 

<

данные изъяты>; пластиковую карту 

<

данные изъяты> 

<

номер> гриппер-пакет в котором, сим-карта мобильного оператора 

<

данные изъяты>» 

<

номер> сим-карта мобильного оператора 

<

данные изъяты> 

<

номер> хранить при уголовном деле.

Блокнот с рукописным текстом, хранящийся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Железнодорожный районный суд г.Пензы в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии настоящего приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо указать в письменном заявлении об отказе от участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении такового.

Председательствующий Д.В. Мышалов